

HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM
HỘI NHÀ BÁO NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 49 /KH-HNB

Ninh Thuận, ngày 16 tháng 4 năm 2024

HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 263

Ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam
(21/6/1925 - 21/6/2024)

Nhân dịp Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024) và 74 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam (21/4/1950-21/4/2024), Hội Nhà báo tỉnh Ninh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức một số hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của Báo chí cách mạng Việt Nam, của tổ chức Hội Nhà báo Việt Nam;

- Cổ vũ, động viên, tạo không khí phấn khởi thi đua trong toàn thể hội viên, những người làm báo nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân và đạo đức nghề nghiệp, chất lượng báo chí, chất lượng đội ngũ người làm báo, xứng đáng là chiến sĩ xung kích trên mặt trận chính trị, tư tưởng của Đảng.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả hoạt động của Hội Nhà báo, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Luật Báo chí 2016; 10 điều Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam; Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam;

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức của người làm báo cách mạng đến toàn thể hội viên, người làm báo; tiếp tục phát huy vai trò, chức năng quan trọng, dẫn dắt, định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận xã hội, xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại gắn với công tác chuyển đổi số báo chí nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị quan trọng của tỉnh năm 2024, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng;

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm mang ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Lễ kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024) và trao Giải báo chí tỉnh Ninh Thuận lần thứ XVII

- Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm, gặp mặt toàn thể hội viên ôn lại truyền thống vẻ vang của Báo chí cách mạng Việt Nam, của Hội Nhà báo Việt Nam và Lễ trao Giải Báo chí tỉnh Ninh Thuận lần thứ XVII năm 2023, phát động Giải Báo chí lần thứ XVIII năm 2024, phát động thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

- Dự kiến thời gian tổ chức: vào lúc 08 giờ 00, ngày 21/6/2024 tại Phim trường Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận.

- Kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm, gặp mặt hội viên và trao Giải Báo chí tỉnh Ninh Thuận lần thứ XVII từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Hội Nhà báo Ninh Thuận năm 2024, nguồn thu quảng cáo, nguồn thu khác,..

2. Xuất bản Đặc san Người làm báo Ninh Thuận số 64 năm 2024

(Kế hoạch riêng)

3. Về tổ chức kỷ niệm của các Chi hội báo trực thuộc

- Căn cứ vào tình hình cụ thể của từng đơn vị, các Chi hội báo xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, phối hợp với lãnh đạo cơ quan tổ chức gặp mặt hội viên, phát động các phong trào thi đua, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; hành trình về nguồn, đền ơn đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo; tọa đàm kết hợp với các hoạt động nghiệp vụ, bồi dưỡng, tập huấn công tác báo chí; đồng thời, tuyên truyền rộng rãi trên Báo Ninh Thuận, Đài PT & TH Ninh Thuận.

- Treo khẩu hiệu trước cơ quan báo chí từ ngày 10/6/2024.

Nội dung khẩu hiệu: **“Chào mừng 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024)”**.

4. Tổ chức Hội thi Văn nghệ - Thể thao

- Tổ chức Hội thi Tiếng hát người làm báo, thi đấu các môn thể thao: Đua xe đạp chậm; Nhảy bao bố đôi nam - nữ; Ngâm muống chuyên chanh, nhằm đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể thao, tạo mối đoàn kết, giao lưu, học hỏi lẫn nhau giữa các nhà báo, hội viên, cộng tác viên; giữa các cơ quan báo chí trong tỉnh và các cơ quan, đơn vị trong tỉnh thường xuyên phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của tỉnh.

- Tổ chức tốt các cuộc thi, tạo không khí vui tươi, sôi nổi, hiệu quả và tiết kiệm; phát huy khả năng, năng khiếu của các hội viên, người làm báo và cộng tác viên tham gia nhiệt tình.

- Dự kiến thời gian tổ chức các thi đấu các môn thể thao: vào lúc 06 giờ 30, ngày 16/6/2024 tại Sân Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận.

- Dự kiến thời gian tổ chức Hội thi Tiếng hát Người làm báo Ninh Thuận: vào lúc 14 giờ 00, ngày 16/6/2024 tại Phim trường Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận.

(Kế hoạch riêng)

5. Phối hợp tổ chức cuộc thi Mốc son lịch sử

- Dự kiến thời gian: 9h00 ngày 16/6/2024.
- Địa điểm: Phim trường Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Chủ đề: Kỷ niệm 99 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2024).
- Thành phần dự thi: 3 Chi hội trực thuộc Hội Nhà báo tỉnh (chi hội Báo Ninh Thuận, chi hội Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận, chi hội Văn phòng Hội). Mỗi đội cử 2 thí sinh dự thi.

(Có chương trình riêng)

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG KHÁC

Hội Nhà báo tỉnh tổ chức đi thăm, tặng quà một số cơ quan báo chí trong tỉnh: Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận, Báo Ninh Thuận, Truyền hình An ninh Ninh Thuận. Kinh phí thực hiện từ nguồn thu quảng cáo, nguồn thu khác,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo tỉnh

- Thường trực Hội ban hành văn bản triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch;
- Văn phòng Hội xây dựng kế hoạch xuất bản Đặc san Người làm báo Ninh Thuận số 64; kế hoạch tổ chức Hội thi Văn nghệ - Thể thao năm 2024;
- Chuẩn bị hoa tươi, giấy chứng nhận trao Giải Báo chí tỉnh Ninh Thuận lần thứ XVII;
- In và phát hành giấy mời đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh;
- Chọn các tiết mục văn nghệ đặc sắc tại Hội thi Văn nghệ - Thể thao năm 2024 biểu diễn tại chương trình Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận

- Hỗ trợ phim trường, kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng;
- Thông báo chương trình Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh trên sóng truyền hình và trang thông tin điện tử của Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận;

- Cử 02 nữ là cán bộ, viên chức, hội viên trong trang phục áo dài phối hợp với hội viên, cán bộ, viên chức Báo Ninh Thuận tham gia phục vụ chương trình trao Giải Báo chí tỉnh Ninh Thuận lần thứ XVII;

- Cử phóng viên dự và đưa tin Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh trên sóng phát thanh, truyền hình Ninh Thuận;

- Hỗ trợ 01 MC dẫn chương trình và 02 nữ đón tiếp, hướng dẫn lãnh đạo tỉnh, đại biểu các ngành tham dự Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh;

- Hỗ trợ chuẩn bị khay bê, bảng tên các đại biểu tham dự;

- Chi hội Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận thông báo, tập hợp toàn thể hội viên đến tham dự buổi Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh.

3. Báo Ninh Thuận

- Thông báo chương trình Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh trên Báo Ninh Thuận hàng ngày, báo điện tử;

- Đôn đốc và tạo điều kiện động viên cán bộ, viên chức toàn cơ quan, hội viên Chi hội Báo Ninh Thuận tham dự chương trình Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh;

- Cử phóng viên dự và đưa tin, viết bài trước, trong và sau Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh trên các phương tiện truyền thông của đơn vị;

- Cử 02 nữ là cán bộ, viên chức, hội viên trong trang phục áo dài phối hợp với hội viên, cán bộ, viên chức Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận tham gia phục vụ chương trình trao Giải Báo chí tỉnh Ninh Thuận lần thứ XVII và 02 cán bộ, viên chức, hội viên đón tiếp, hướng dẫn lãnh đạo tỉnh, đại biểu các ngành tham dự chương trình;

- Chi hội Báo Ninh Thuận thông báo, tập hợp toàn thể hội viên đến tham dự buổi Lễ kỷ niệm và trao Giải Báo chí tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024), Hội Nhà báo tỉnh Ninh Thuận đề nghị các cơ quan, Chi hội báo, hội viên triển khai kế hoạch thực hiện và tích cực tham gia các hoạt động để đạt kết quả và yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội Nhà báo Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đài PT&TH NT, Báo NT;
- Các đ/c trong BCH Hội;
- Các Chi Hội báo trực thuộc;
- Lưu: VP Hội.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



★ Nguyễn Minh Thái